PROKURORIA PUBLIKE E KOSOVES
JAVNO TUZILASTVO KOSOVA
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PRISHTINE-PRISTINA

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIK OF KOSOVA
KESHILLI PROKURORIAL I KOSOVES/TUZILACKI SAVET KOSOVA/KOSOVO PROSECUTORIAL COUNCIL

Késhilli Prokurorial i Kosové, duke u bazuar né nenin 4 pika 1.14 dhe nenin 14
paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 03/L-224, pér Késhillin Prokurorial té€ Kosové dhe né pajtim
me nenin 9, nenin 12 paragrafi 3 dhe nenin 12 paragrafi 7 t€ Rregullores sé Punés té
Keéshillit Prokurorial té Kosovés, nxjerr kété:

. _ RREGULLORE Nr. 05/2011 " £
PER STRUKTUREN ORGANIZATIVE DHE FUNKSIONIN MBESHTETES
ADMINISTRATIV TE ZYRES S KRYEPROKURORIT T SHTETIT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i strukturés organizative té Sekretariatit
té Zyrés sé Kryeprokurorit té Shtetit.




Neni 2
Fushéveprimi

Pér ushtrimin sa mé efikas té pérgjegjésive dhe funksioneve té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi, Késhilli Prokurorial i Kosovés pércakton strukturén e
organizative dhe funksionin mbéshtetés administrativ té Sekretariatit té Zyrés sé
" Kryeprokurorit t€ Shtetit, i cili &shté pérgjegjés pér sigurimin e mbéshtetjes
administrative pér Késhillin Prokurorial dhe kryerjen e detyrave tjera té pércaktuara
me Ligjin Nr. 03/L-224, pér Késhillin Prokurorial té Kosovés.

ORGANIZIMI I SEKRETARIATIT

Neni 3
Organizimi

1. Sekretariati i Zyrés sé Kryeprokurorit té Shtetit udhéhiget nga Drejtori i
Pérgjithshém dhe ka kété strukturé organizative:

1.1. Zyrén e Burime Njerézore;

1.2. Zyrén e Shérbimeve té Pérgjithshme;

1.3. Zyrén e Teknologjisé Informative;

1.4. Zyrén e Buxhetit dhe Financave;

1.5. Zyrén e Prokurimit; dhe

1.6. Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave.

DREJTORI I PERGJITHSHEM

Neni 4
Funksioni

1. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t& Zyrés sé Kryeprokurorit té Shtetit
(Drejtori i Pérgjithshém), éshté zyrtari mé i larté i kétij institucioni pér stafin
administrativ (shérbyesit civil dhe ushtron funksionet e tij né pajtim me
legjislacionin e aplikueshém né Republikén e Kosovés. Drejtori i Pérgjithshém i
pérgjigjet drejtpérdrejté Kryeprokurorit té Shtetit dhe Keshillit Prokurorial.



Neni 5
Detyrat dhe pérgjegjésité

Eshté pérgjegjés pér administrimin, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e
gjithémbarshme té punéve juridiko profesionale qé i pérkasin shérbimit
administrativ-civil né sistemin Prokurorial t& Kosovés, né té gjitha nivelet e
organizimit sipas hierarkisé organizative, duke siguruar kryerjen e funksioneve
né pajtim me ligjin e aplikueshém;

Siguron mbéshtetje administrative dhe késhilla profesionale t€ paanshme
adekuate dhe té sakta pér Késhillin Prokurorial té€ Kosoves,

Organizimin e gjithémbarshém té punés né sistemin Prokurorial t€ Kosovés,
nxjerr vendime né pajtim me kompetencat dhe pérgjegjésité e pércaktuara me
legjislacionin né fuqi;

Planifikon, mjete e kuadro pér zbatimin e politikave dhe strategjisé pér ofrimin e
mbéshtetjes sa mé efikase pér institucionin e pavarur té Prokurorit t€ Shtetit dhe
Késhillin Prokurorial té Kosovés;

Menaxhim efektiv dhe efikas té resurseve qé i pérkasin institucionit té€ pavarur té
Prokurorit té Shtetit dhe Késhillit Prokurorial té Kosoveés;

Eshté pérgjegjés pér implementimin e politikés jo-diskriminuese ndaj personelit
té sistemit prokurorial t& Kosovés, qé reflekton pérfagésim té drejté gjinor dhe
multi-etnik né té gjitha nivelet organizative;

Siguron se punésimi i personelit béhet pérmes njé procesi té drejté té bazuar né
parimet e pércaktuara me ligji pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe procedurat
tjera té parapara me legjislacionin né fuqi;

Kryen puné té tjera té pércaktuara me ligj dhe akte nénligjore si dhe né bazé té
kérkesés sé Kryeprokurorit té Shtetit.

Neni 6
Kriteret e pérzgjedhjes

Drejtori i Pérgjithshém duhet té pérmbush kéto kritere:

1.1.  téjeté shtetas dhe banor i Republikés sé Kosoveés;

1.2.  té keté pérgatitje universitare né Drejtési,

1.3.  té keté sé& paku pesé (5) vite pérvojé pune profesionale, nga té cilat sé
paku tre (3) vite pérvojé né pozita udhéhegése;

1.4. té keté aftési t€ déshmuara organizative dhe integritet moral,

1.5. Njohuri té mira té legjislacionit qé ndérlidhet me funksionin e tij/saj
dhe mandatin e institucionit;

1.6. Zotérim té gjuhés Shqipe dhe/ose Serbe, me aftési pér té hartuar
dokumente ligjore té logjikshme, té qarta dhe té pérpikta; dhe

1.7. té mos keté gené i dénuar pér vepra penale, me pérjashtim té
kundérvajtjes, si¢ pérkufizohet me ligj.



Neni 7
Zgjedhja dhe Emérimi

Konkursi pér zgjedhjen e Drejtorit t& Pérgjithshém shpallét né pajtim me Ligjin
pér Shérbimin Civil té€ Kosovés, né mé sé paku tri (3) gazeta ditore.

. Késhilli Prokurorial i Kosovés eméron njé Komision Pérzgjedhés, pér selektim té
aplikuesve duke e pérgatitur listén e ngushté té kandidatéve, pércaktimin e orarit
pér mbajtjen e testit me shkrim, intervistés me gojé dhe vlerésimin e rezultateve
té pérzgjedhjes pérfundimtare té kandidatéve. Komisioni pérfagéson pérbérjen
etnike dhe gjinore.

. Komisioni pérzgjedhés pérbéhet nga pesé (5) anétaré, pérfshiré edhe kryesuesin e
Komisionit, si mé poshté:

a. Katér (4) anétaré té Késhillit Prokurorial, nga té cilét dy (2) prokuror; dhe
b. Njé (1) Prokuror nga zyrat e Prokurorive té Kosovés;

. Komisioni i dérgon Késhillit Prokurorial rekomandimin pérfundimtar pér
pérzgjedhjen e kandidatit mé té suksesshém. Késhilli me shumicén e votave te
anétaréve té pranishém té Késhillit zgjedh dhe eméron Drejtorin e Pérgjithshém.

Neni 8
Pérgjegjésia disiplinore dhe shkarkimi i Drejtorit

Me propozim té Kryeprokurorit té Shtetit, Késhilli Prokurorial themelon
Komision Disiplinor ad-hoc prej pesé (5) anétaréve, i cili pasqyron pérbérjen
etnike dhe gjinore. Té paktén dy (2) nga anétarét e Komisionit do t€ jené anétar te
Késhillit dhe tre (3) anétarét tjeré nga radhét e prokuroréve.

. Komisioni disiplinor zhvillon procedurén né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
Shérbimin Civil té Kosoveés.

. Késhilli Prokurorial né bazé té té gjeturave dhe rekomandimit t€ Komisionit
disiplinor, me shumicén e votave té anétaréve té Késhillit mund té shkarkoj nga
pozita Drejtorin e Pérgjithshém.

. Né mungesé apo kurdoheré qé Drejtori i Pérgjithshém, si pasojé e shqiptimit té
masés disiplinore, nuk éshté né gjendje qé ta ushtroj funksionin, Kryeprokurori i
Shtetit cakton njé zyrtar tjetér me pozité té larté né shérbimin administrativ-civil
té sistemit prokuroria pér ta ushtruar funksionin né baza té pérkohshme.



ZYRAT E SEKRETARIATIT

Neni 9
Zyra e Burimeve Njerézore

" Zyra e Burimeve Njerézore (ZBNJ), udhéhiqet nga Menaxheri i BNJ dhe &shté
pérgjegjése pér menaxhimin, zhvillimin dhe zbatimin e politikave dhe praktikave té
personelit, né pajtim me ligje dhe akte nénligjore né fuqi né Republikén e Kosovés.

Neni 10
Zyra e Shérbimeve té Pérgjithshme

Zyra e Shérbimeve té Pérgjithshme, udhéhiqet nga Menaxheri ZSHP dhe éshté
pérgjegjése pér menaxhimin e gjithémbarshém té punéve qé i pérkasin shérbimeve té
pérgjithshme, pérfshiré punét e logjistikés, transportin, depon gendrore, inventarin,
menaxhimin e pasurisé dhe hapésirave té punés, kryerjen e shérbime mbéshtetése
pér sistemin prokurorial né pajtim me ligje dhe akte nénligjore né fuqi né
Republikén e Kosovés.

Neni 11
Zyra e Teknologjisé Informative

Zyra e Teknologjisé Informative (ZTI) udhéhiget nga Menaxheri i Zyrés dhe éshté
pérgjegjése pér menaxhimin e infrastrukturés sé teknologjisé informative dhe vepron
sipas standardeve, politikave té vendosura nga KPK dhe né pajtim me ligje dhe akte
nénligjore né fuqi né Republikén e Kosovés.

Neni 12
Zyra e Buxhetit dhe Financave

Zyra e Buxhetit dhe Financave udhéhiqet nga Menaxheri i Zyrés dhe éshte
pérgjegjése pér menaxhimin e buxhetit vjetor té sistemit prokuroria té Republikés sé
Kosovés, né pajtim me ligje dhe akte nénligjore né fugi né Republikén e Kosovés.

Neni 13
Zyra e Prokurimit

Zyra e Prokurimit udhéhiget nga Menaxheri i Prokurimit, dhe éshté pérgjegjése pér
kryerjen e shérbimeve té prokurimit publik pér sistemin prokuroria té Republikés sé
Kosovés, né pajtim me procedurat e Prokurimit té parashikuara me Ligje dhe akte
nénligjore né fuqi né Republikén e Kosovés.



Neni 14
Zyra e pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave

Zyra udhéhiget nga Menaxheri i Zyrés dhe éshté pérgjegjése pér ofrimin e mbrojtjes
_ dhe ndihmés viktimave, né pajtim me ligje dhe akte nénligjore né fuqi né
Republikén e Kosovés.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 15

1. Sekretariati sé bashku me Kryeprokurorin e Shtetit jané pérgjegjés pér
strukturimin e brendshém dhe pércaktimin e numrit té kryesve né pozitat
udhéheqgése dhe té stafit tjetér t& nevojshém pér funksionimin dhe kryerjen
efikase té detyrave sipas mandatit té pércaktuar té Zyrave, Njésive, Prokurorive
dhe pozitave individuale, né pajtim me aftésité buxhetore té Prokurorit t€ Shtetit,
té ndara nga Buxheti i Republikés sé Kosovés.

2. Plotésimi i pozitave me kuadro adekuate e profesionale sé pari do té béhet duke i
shfrytézuar kapacitet ekzistuese té kuadrove brenda Prokurorive Publike, me
transferim dhe ricaktim té tyre, me ngritje né pozité (avancim), me marrje té
kuadrove nga institucionet tjera né bazé té marréveshjes pér transferim nga
institucioni né institucion dhe pérmes konkursit publik.

2. Pérshkrimi i mandatit t& zyrave dhe té gjitha detyrave pér pozitat pérkatése

pércaktohet me Udhézim Administrativ té cilin e nxjerr Drejtori i Pérgjithshém,
brenda afatit prej 3 muaj, nga hyrja né fugi e késaj Rregulloreje.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit Prokurorial té
Kosovés.

Prishtiné, 05 dhjetor 2011
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